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اقتصاداقتصاد

  جوابیه

مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی 

در پاسخ به مطلب مورخ 18 شهریورماه سال جاری روزنامه 

فرهیختگان با عنوان »جدال سخت موافقان و مخالفان نرخ ارز 

پتروشیمی ها«، در جوابیه ای توضیح داد: مصوبه جدید دولت 

درخصوص نرخ خوراک پتروشیمی ها مورد بحث و گفت وگوهای 

بسیاری بین نهادهای مرتبط در دولت قرار گرفت و درنهایت 

اجماعی بین وزارتخانه های نفت، اقتصاد، صنعت، معدن و 

تجارت و بانک مرکزی صورت گرفت. 

درحقیقت مصوبه اخیر دولت درباره نرخ مبنای ارز محاسباتی 

برای محصول یا خوراک صنایع کشور است و نرخ ۲8 هزار و 

۵۰۰ تومانی بانک مرکزی که نرخ تسعیر ارزهای نفت و واردات 

کالاهای اساسی است، تغییر نکرده است و این نرخ همچنان 

باقی خواهد ماند. دولت نفت خود را با ارز ترجیحی در اختیار 

بانک مرکزی می گذارد تا بانک مرکزی کالاهای سفره مردم را با 

نرخ ترجیحی تامین کند و همچنان همین نرخ برای کالاهای 

اساسی اعمال می شود. 

درعین حال هدف اصلی دولت از تغییر نرخ تسعیر ارز این 

است که قیمت های غلطی که ایجادکننده رانت برای عده ای 

از خریداران این محصولات بود و این محصولات را دست دوم و 

سوم صادرات می کردند از بین برود و تولیدکننده خودش بتواند 

صادرات را انجام دهد. در شرایط قبلی، صادرات غیررسمی که 

ارز آن هم به چرخه اقتصادی بازنمی گشت قوت گرفته بود و 

صادرکنندگان اصلی و شرکت های معتبر محدود شده بودند؛ 

اما مصوبه جدید موجب خواهد شد در مبادلات ارز، مرجعیت 

به مرکز مبادله ارزی بازگردد و شرکت های بزرگ بتوانند در این 

مرکز رفع تعهد ارزی کنند؛ به این ترتیب توان بانک مرکزی برای 

مدیریت بازار ارز نیز تقویت خواهد شد.

برخی با این استدلال که تورم ایران در سال های گذشته ناشی 

از افزایش هزینه تولید بوده است؛ بر این باور هستند که برای 

مهار تورم، باید قیمت گذاری خوراک و مواد اولیه را با نرخ ارز 

با قیمت پایین و غیرواقعی و حتی به صورت ریالی انجام داد؛ 

بنابراین باید به این نکته مهم توجه داشت که تعیین نرخ خوراک 

پتروشیمی ها به شکل غیرواقعی و عدم تطابق با نرخ های واقعی 

که در بورس کالا مبادله می شود، منجر به مشکلات زیادی 

به ویژه در زمینه تولید، کسری بودجه و همچنین تورم شده است. 

به طور مثال تثبیت نرخ تسعیر ارز در قیمت گذاری خوراک و 

مواد اولیه مورد نیاز صنایع مختلف ازجمله پتروشیمی ها به 

میزان ۲8 هزار و ۵۰۰ تومان، بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان 

از منابع تبصره ۴ بودجه را کاهش می دهد و علاوه بر این با 

ایجاد کسری بودجه و افزایش نقدینگی، به افزایش قیمت ارز 

و ایجاد تورم نیز دامن خواهد زد.

مطابق محاسبات صورت گرفته؛ هر هزار تومان کاهش نرخ 

گاز خوراک، منجر به کاهش ۳۷ هزار میلیارد تومانی منابع 

هدفمندی یارانه ها یعنی تبصره 1۴ و درنهایت کسری بودجه 

خواهد شد؛ درکنار آن، چشم انداز قیمت گاز هاب های 

منطقه ای نیز کاهشی است و این موضوع نیز می تواند کسری 

بودجه را بیش از این ارقام تشدید کند.

ذکر این نکته نیز ضروری است که با وجود اینکه پتروشیمی ها 

خوراک خود را با نرخ تسعیر ارز ۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی خریداری 

می کنند و محصولات شان نیز در بورس کالا عرضه می شود؛ 

اما به دلیل رقابت در نهایت در نرخ های بالای ۴۰ هزار تومانی 

معامله می شود و این موضوع در اطلاعات آماری بورس کالا از 

»دلار کشف شده« مشهود است. به این معنی که در بلندمدت، 

تعیین نرخ ارز در بورس کالا نشان می دهد که مواد اولیه 

معامله شده، بیشتر به نرخ ارز بازار آزاد متمایل هستند و اساسا 

تعیین نرخ ارز ۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی برای قیمت پایه عرضه در 

بورس کالا، هیچ تاثیری در کاهش هزینه های تولید از طریق 

کاهش قیمت مواد اولیه ندارد.

همچنین تعیین نرخ تسعیر ارز قیمت پایه در قیمت های پایین 

نسبت به نرخ واقعی ارز، انگیزه دلالان برای ورود به بورس کالا 

و خرید مواد اولیه را افزایش می دهد تا بتوانند این مواد را با 

قیمت های پایین تر از »دلار کشف شده« از بورس کالا خریداری 

کنند و بتوانند با قیمت های بالاتر در بازار آزاد بفروشند و یا حتی 

آن را قاچاق کنند. برای تایید این موضوع لازم است نگاهی 

به آمار شرکت ملی صنایع پتروشیمی بیندازیم. در فروردین 

امسال فروش داخلی محصولات پتروشیمی در بورس کالا، 

۴۳ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته 

است که به دلیل افزایش تقاضای دلالان در بازار رخ داده است. 

بنابراین تعیین نرخ ارز غیرواقعی برای کالاهایی که امکان 

تجارت و وقوع آربیتراژ دارند؛ درنهایت منجر به حضور دلالان 

برای خرید آن خواهد شد و حتی اگر قاچاق هم صورت نگیرد؛ 

به طور حتم با قیمت های بالا به دست تولیدکنندگان داخلی 

می رسد و در نهایت سود این قیمت گذاری دستوری به جیب 

سوداگران می رود.

درکنار آن، افزایش حضور دلالان در بورس کالا، موجب کاهش 

صادرات و ارزآوری صنعت پتروشیمی نیز می شود و در نهایت 

ارز کمتری به کشور بازخواهد گشت و کاهش ارزآوری نیز منجر 

به کاهش منابع ارزی و نهایتا افزایش قیمت ارز خواهد شد.

جوابیه وزارت اقتصاد به روزنامه »فرهیختگان«: 

سیاست ارزی دولت با اجماع تمام اركان دولت اتخاذ شد 

بحث در مورد نظام بانکی تمامی نداشته و نخواهد داشت و مادامی 

که 88 درصد اقتصاد ایران از بانک ها تامین مالی شوند و از آن 

طرف جمع دارایی های بانک ها متجاوز از 1۰۰۰ هزار میلیارد تومان 

باشد؛ بحث در این مورد واجب است. اخیرا وزارت اقتصاد و بانک 

مرکزی اعلام کرده اند که در کنترل و اصلاح نظام بانکی دست به 

اقدامات معجزه آسایی زده اند که چرخه زیان دهی بانک ها به خصوص 

بانک های دولتی به سود تبدیل شده و بانک های خصوصی نیز 

یکی یکی به ریل مثبت بازمی گردند. در اینکه در یک سال اخیر بانک 

مرکزی با اعمال محدودیت بر ترازنامه های بانکی توانسته رشد ۴۰ 

درصدی نقدینگی در مهر 1۴۰۰ را به رشد کمتر از ۲۷ درصدی در 

مردادماه 1۴۰۲ تقلیل دهد یعنی اتفاقات مثبتی در سیستم بانکی در 

جریان بوده، اما آیا آن اتفاق معجزه آسایی که انتظار داریم افتاده است 

یا خیر ؟ بررسی عملکرد ۲۴ بانک کشور )عملکرد بانک سپه به دلیل 

عدم انتشار اطلاعات در نظر گرفته نشده( نشان می دهد درآمد حاصل 

از فعالیت های بانکی تنها ۷۵ درصد از مجموع هزینه های بانک ها 

را پوشش می دهند و در مقابل این درآمد های حاصل از فعالیت های 

غیر بانکی بوده که به کمک بانک ها رسیده و عملکرد آنها را از یک زیان 

6۰ هزار میلیارد تومانی نجات داده است. فعالیت های غیر بانکی 

بانک ها به معنی سرمایه گذاری در سهام و اوراق و خرید و فروش 

دارایی های سرمایه گذاری از قبیل مسکن، زمین، طلا و... است. 

درآمد 624 همتی بانک ها 
بررسی وضعیت ۲۴ بانک کشور نشان می دهد که سال 1۴۰1 

سال کاهش زیان بانک های کشور با سرعت کم و در عوض سال 

کاهش درآمد های بانکی با سرعت زیاد بوده است. بر همین اساس 

۲۴ بانک مورد بررسی در مجموع در سال 1۴۰1 تقریبا 6۲۴ هزار 

میلیارد تومان درآمد داشته اند، درحالی که در همین سال »هزینه 

سود سپرده« و »هزینه اداری عمومی« بانک های کشور در حدود ۵9۵ 

هزار میلیارد تومان بوده است. به طور کلی بانک های کشور از پنج 

راه در آمد کسب می کنند. ابتدا »درآمد حاصل از تسهیلات« بوده که 

بیشترین درآمد بانک ها نیز در همین سر فصل اتفاق خواهد افتاد. 

طی سال گذشته درآمد این بخش برای ۲۴ بانک حدود ۴۵8 هزار و 

۵6۳ میلیارد تومان بوده است. دومین سرفصل »سود سرمایه گذاری 

در سهام و اوراق« بوده که بانک ها از این محل نزدیک به ۳۰ همت 

درآمد کسب کرده اند. سومین آن »درآمد حاصل از کارمزد« بوده که 

درآمد بانک ها از این محل ۵۴ هزار و ۲9۵ میلیارد تومان بوده است. 

چهارمین مورد اما »درآمد سپرده گذاری در سایر بانک ها« بوده که 

مقدار آن ۲1 همت بوده و سهم کمی در درآمد سیستم بانکی دارد. 

مجموع چهار سرفصل مذکور را »درآمد عملیاتی« می گویند که 

به نوعی به درآمد بانک ها از عملیات های بانکی اشاره دارد. در ادامه 

اما بانک ها سرفصلی به نام »درآمد غیرعملیاتی« نیز دارند که به درآمد 

بانک ها از فعالیت های غیربانکی مانند خرید و فروش و دارایی های 

سرمایه ای و ساخت وساز مسکن و... اشاره دارد. درآمد بانک ها از این 

محل نیز طی سال گذشته ۵9 هزار و ۷۷1 میلیارد تومان بوده است. 

15 درصد درآمد بانک ها از فعالیت غیربانکی
بررسی اعداد و ارقام بانکی در سال 1۴۰1 نشان می دهد که مجموع 

درآمد ناخالص نظام بانکی در این سال در حدود 6۲۳ هزار میلیارد 

تومان بوده که 8۵ درصد آن مربوط به سه سرفصل؛ »درآمد حاصل از 

تسهیلات«، »درآمد حاصل از کارمزد« و »درآمد سپرده گذاری در سایر 

بانک ها« بوده است. در مقابل 1۵ درصد درآمد نظام بانکی نیز به دو 

سرفصل؛ »سود سرمایه گذاری در سهام و اوراق« و »درآمد غیرعملیاتی« 

مربوط بوده که در واقع این سرفصل ها فعالیت های غیربانکی را برای 

یک بانک نشان می دهد. 

همچنین بررسی ها نشان می دهد که درآمد بانک های کشور در سال 

1۴۰1 از محل فعالیت های بانکی آنها یعنی سه سرفصل؛ »درآمد 

حاصل از تسهیلات«، »درآمد حاصل از کارمزد« و »درآمد سپرده گذاری 

در سایر بانک ها« ۵۳۳ هزار میلیارد تومان بوده که این درآمد 88 درصد 

از هزینه  ۵9۵ هزار میلیاردی سیستم بانکی )شامل سود سپرده و 

هزینه های عمومی-اداری بانک ها( را پوشش می دهد. پیام مهم 

تفکیک درآمد ها و هزینه ها این است که آن چیزی که به بانک ها را 

در سال 1۴۰1 کمک کرده تا اولا هزینه های خود را پوشش دهند و 

ثانیا به سود برسند، درآمد آنها در دو سر فصل »سود سرمایه گذاری در 

سهام و اوراق« و »درآمد غیرعملیاتی« بوده است. طبق آمارهای صورت 

مالی بانک ها، در سال 1۴۰1 درآمد بانک ها از سود سرمایه گذاری 

در سهام و اوراق ۲9 هزار و 91۳ میلیارد تومان و از درآمد غیرعملیاتی 

۵9 هزار و ۷۷1 میلیارد تومان بوده است. در مجموع درآمد بانک ها 

از دو سرفصل بالا 89 هزار و 68۴ میلیارد تومان بوده است. در واقع 

فعالیت های غیرمرتبط با نظام بانکی بوده که به بانک ها کمک کرده 

تا  زیان های خود را پوشش دهند، این درحالی است که اگر چنین 

درآمد هایی وجود نداشت زیان سیستم بانکی چیزی در حدود 6۰ 

هزار میلیارد تومان شناسایی می شد. 

595 همت هزینه بانک ها 
در کنار اجزای درآمدهای بانک ها، هزینه های آن نیز بسیار قابل تامل 

است. برای آنکه بدانیم تفکیک درآمدی بانک ها چه نکاتی دارد باید 

هزینه های نظام بانکی را نیز مرور کنیم. براساس صورت های مالی 

منتشرشده، بانک های کشور دو سرفصل هزینه ای بسیار مهم دارند. 

»هزینه سود سپرده« مهم ترین و بیشترین هزینه بانک ها در عملکرد 

آنهاست و سرفصل »هزینه اداری عمومی« در دومین مرتبه قرار دارد. 

در سال 1۴۰1 در مجموع عملکرد ۲۴ بانک مورد بررسی به هزینه ای 

در حدود ۵9۵ هزار و ۵۴۴ میلیارد تومان می رسیم که حدود ۴۴۷ 

هزار و ۳19 میلیارد تومان آن معادل ۷۵ درصد را سرفصل »هزینه سود 

سپرده« و حدود 1۴8 هزار و ۲۲۵ میلیارد تومان معادل ۲۵ درصد آن 

را نیز »هزینه اداری عمومی« تشکیل می دهد. 

447 همت سود سپرده ها 
بخش سود سپرده های بانکی همواره حساسیت زیادی داشته است. 

نگاهی به عملکرد بانک های ناتراز در ایران نشان می دهد اغلب این 

بانک ها و موسسات اعتباری سعی کرده اند زیان خود را با جذب سپرده 

به آینده منتقل کنند و البته مبالغ زیادی سپرده گاهی به عنوان سپر 

محافظ بانک در مقابل اقدامات نظارتی بانک مرکزی نیز به حساب 

می آید، به طوری که این موضوع )تعداد بالای سپرده گذار بانک های 

ناتراز( باعث شده بانک مرکزی در ایران در دولت های مختلف بدون 

توجه به شرایط بانک، به جای انحلال بانک های بسیار ناتراز، سعی 

کند به دلایل امنیتی، اقتصادی و اجتماعی راه احیا و نوسازی را 

پیش بگیرد. 

اما نگاهی به سود سپرده ها در نظام بانکی کشور نیز بسیار قابل تامل 

است. بررسی اطلاعات بانک ها نشان می دهد ۲۴ بانک اشاره شده 

در این گزارش طی سال گذشته درمجموع ۴۴۷ هزار و ۳19 میلیارد 

تومان سود به سپرده های سرمایه گذاری پرداخت کرده اند. در بین 

بانک ها، بانک آینده سردمدار پرداخت سود تسهیلات بوده است. این 

بانک طی سال گذشته با پرداخت 61 هزار و ۴۲۵ میلیارد تومان در 

رتبه اول قرار داشته است. بانک ملت با ۴8 همت، پاسارگاد ۴1.8 

همت، تجارت ۴1.۴ همت، صادرات با ۳۵.8 همت، ملی با ۲9 

همت، رفاه ۲۵ همت، پارسیان با ۲۴ و اقتصادنوین با ۲۰.۲ همت 

در رتبه های بعدی با بالاترین پرداخت سود سپرده قرار داشته اند. 

کمترین مقدار پرداخت سود سپرده نیز به بانک های توسعه تعاون با 

1.۷ همت، پست بانک با ۲.1 همت، سرمایه ۳۳ همت، خاورمیانه 

۴.۳ همت، سینا ۴.۷ همت، کارآفرین ۵.6 همت و مسکن با ۷.9 

همت بوده اند. 

وضعیت سود ناخالص بانک ها 
بررسی »سود ناخالص« )مابه التفاوت درآمد عملیاتی و هزینه ها( ۲۴ 

بانک  کشور نشان می دهد مجموع درآمد عملیاتی بانک ها طی سال 

گذشته 6۲۳ هزار و 6۰۰ میلیارد تومان و هزینه های بانک ها )سود 

سپرده + هزینه اداری-عمومی( حدود ۵9۵ هزار و ۵۴۴ میلیارد 

تومان بوده است. به عبارتی، بانک ها در سال 1۴۰1 در حدود ۲8 

هزار میلیارد تومان سود ناخالص شناسایی کرده اند. البته این رقم 

بدون در نظر گرفتن عملکرد بانک سپه است. اطلاعات آن هنوز 

منتشر نشده و در دسترس نیست. اما عملکرد بانک های کشور 

نکات قابل توجهی نیز دارد. اولا هفت بانک خصوصی؛ دی، سرمایه، 

سینا، آینده،  ایران زمین، پارسیان، شهر و کارآفرین و همچنین چهار 

بانک دولتی؛کشاورزی، توسعه تعاون، مسکن و سپه در سال 1۴۰1 

با تکیه بر عملکرد خود زیان شناسایی کرده اند. ثانیا اگر عملکرد 

بانک آینده را از مجموع عملکرد بانک های کشور جدا کنیم بدون 

در نظر گرفتن بانک سپه، به سود 8۵ هزار میلیارد تومانی بانک ها 

دست پیدا خواهیم کرد. اینکه عملکرد یک بانک به تنهایی تا این 

حد مجموع عملکرد بانک های کشور را تحت تاثیر قرار دهد نکته 

بسیار مهمی است چراکه بانک آینده به لحاظ پرداخت تسهیلات و 

دریافت سپرده چندان بانکی بزرگی نبوده اما کوچک ترین اتفاقی 

در این بانک می تواند تمام سیستم بانکی و چه بسا بانک مرکزی را 

تحت تاثیر تبعات منفی خود قرار دهد. به چنین تاثیری در اقتصاد 

»کژمنشی« گفته می شود، به این معنی که درآمد بانک آینده درحال 

حاضر برای خود اوست اما زیان آنها تمام اقتصاد و بانک های کشور 

را درگیر خواهد کرد. 

سود سپرده این بانک 56 همت
بیشتر از درآمدش! 

همان طور که گفته شد اصلی ترین درآمد بانک های کشور، درآمد 

حاصل از تسهیلات بوده که ۷۴ درصد مجموع درآمد بانک ها را 

معادل با ۴۵8 هزار میلیارد تومان تشکیل داده است. منتهای مراتب 

آن چیزی که اهمیت دارد »خالص درآمد حاصل از تسهیلات« است 

که از کسر »هزینه سود سپرده« از »درآمد تسهیلات« به دست می آید. 

خالص درآمد حاصل از تسهیلات در ۲۴ بانک مورد بررسی تنها در 

حدود 11 هزار میلیارد تومان بوده که بیش از 1۵ برابر کوچک تر از 

هزینه های اداری و عمومی بانک هاست. بررسی ها نشان می دهد 

که هفت بانک خصوصی؛ دی، سرمایه، سینا، گردشگری، آینده، 

ایران زمین و پارسیان از حیث درآمد حاصل تسهیلات و هزینه سود 

سپرده برابر با 8۷ هزار میلیارد تومان زیان ده بوده اند. طبق این آمارها، 

در بانک آینده شکاف بین درآمد تسهیلات اعطایی و هزینه سپرده های 

سرمایه گذاری در سال گذشته زیان ۵۵ هزار و ۷69 میلیارد تومانی 

بوده است. این مقدار در بانک ایران زمین با زیان 11.۲ همت، پارسیان 

با زیان 9.۳ همت، دی با زیان ۵.۴ همت، رفاه با زیان ۳.۵ همت، 

گردشگری با زیان ۳.1 همت، سرمایه با زیان ۲.6 همت، ملی با زیان 

نزدیک به ۲ همت، ملل با زیان 1.۷ همت و مسکن با زیان ۵۴8 

همت بوده است.  اما در کنار بانک هایی که از محل درآمد تسهیلات 

و سود سپرده زیان دیده اند، دو بانک ملت و تجارت به ترتیب با خالص 

درآمد ۴۲ و 1۷ هزار میلیارد تومانی بهترین عملکرد در این سرفصل 

در مقایسه با دیگر بانک ها داشته اند. صادرات با 11.۳ همت سود، 

کشاورزی با ۷ همت سود، شهر با ۴ همت سود، اقتصادنوین با ۳.۳ 

همت سود و پست بانک با ۳ همت سود در رتبه های بعدی قرار دارند. 

به طور کلی بررسی این سرفصل نشان می دهد که از ۲۴ بانک کشور 

11 بانک بیش از آنکه درآمد از وام ها و تسهیلات پرداختی خود داشته 

باشند برای سود سپرده ای که به مشتریان خود پرداخت می کنند، 

هزینه کرده اند. شکاف بین درآمد حاصل از تسهیلات و هزینه سود 

سپرده نشان می دهد که بانک های کشور عایدی خاصی از مهم ترین 

سرفصل درآمدی خود نداشته و مهم ترین وظیفه بانکداری برای آنها 

بدون سود بوده است. این مهم همچنین نشان می دهد که بانک های 

کشور برای جذب سپرده در رقابتی که با یک دیگر دارند احتمالا 

بهره بالاتری برای سپرده ها به مشتریان پرداخت می کنند که همین 

موضوع آنها را در این سرفصل زیان ده کرده است. 

55 درصد درآمد بانک مهر ایران از کارمزد
درآمد حاصل از کارمزد نیز که می بایست یکی دیگر از مبادی درآمدی 

بانک ها باشد در مجموع ۵۴ هزار میلیارد تومان بوده که یک سوم 

هزینه های اداری و عمومی نیز نمی شود. نکته جالب توجه آن است 

که در کل سیستم بانکی درآمد حاصل از کارمزد تنها 8 درصد از 

مجموع درآمد ها را نشان می دهد که در مقایسه با استاندارد های 

جهانی رقم بسیار پایینی است. بررسی ها نشان می دهد که درآمد 

حاصل از کارمزد تنها در دو بانک مهر ایران و شهر بیش از 1۰ درصد 

از مجموع درآمد بانک ها را تشکیل می دهد که نکته مثبتی است. 

بر این اساس بانک شهر بیش از 1۵ درصد از درآمد خود را از کارمزد 

به دست آورده و بانک مهر ایران نیز ۵۵ درصد از درآمد خود را در 

سرفصل کارمزد محقق کرده است.

جزئیات درآمد و هزینه  24 بانک زیر ذره بین »فرهیختگان«

بانک ها در یک  سال ۴۴۷ همت سود سپرده  دادند
مرتضی عبدالحسینی
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